CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

ATA Nº 0033/ 2018 – REUNIÃO PLENÁRIA DE 23/03/2018.

Aos vinte e três dias do mês de março do corrente ano estiveram reunidos na sede do

CRP/RS, em Porto Alegre/RS, com primeira e única chamada às 18h, os Conselheiros Efe-

tivos: Cleon dos Santos Cerezer, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felippi, Mariane Tei-

xeira Netto Rodrigues, Mayte Raya Amazarray, Patricia de Moraes Silva, Silvana de Oli-

veira, Silvio Augusto Lopes Iensen, Cristina Maranzana e Michele Pens e Conselheiros Su-

plentes: Andrielli Flores Fernandes Bastos, Bruno Graebin de Farias, Manuele Montanari

Araldi e Giovani Cantarelli.  1- Justificativas de ausência: os Conselheiros Angelo Bran-

delli Costa, Augusto Luis Fassina, Luciara Gervasio Itaqui e Priscila Pavan Detoni e Maria

Josefina Franchini enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária.

Estiveram presentes ainda a Coordenadora Administrativa Evelise Arispe Campos e a Con-

tadora Aline Clivatti dos Santos. 2-: Registros de pessoas físicas: cento e cinquenta e seis

inscrições primárias, cinco inscrições por transferência, sete reinscrições, dezessete títulos

de especialista, dois títulos de especialista-NÃO concessão, noventa e seis cancelamentos

de registro e um cancelamento por óbito. Registros de pessoas jurídicas: três inscrições e

um cancelamento.   3- Prestação de Contas exercício 2017: Coordenadora Administrativa

e a Contadora Aline Clivatti dos Santos apresentam ao Plenário as peças que compõe a

Prestação de Contas do ano de 2017, as notas explicativas, as demonstrações contábeis, de-

monstrativo analítico de caixa e equivalentes, comparativo de receita, comparativo de des-

pesa empenhada, balanço patrimonial, balanço orçamentário, balanço financeiro, variações

patrimoniais, demonstração dos fluxos de caixa, balancete, relação analítica do acervo. O

plenário aprova a prestação de contas do ano de 2017 delibera pelo encaminhamento ao

CFP.  4- Aprovação de Sites:  o Plenário defere o parecer favorável ao cadastro dos sites

com  números  de  protocolos  –  107546987:  www.francopsicologo.com.br,  707260496:

www.anacancian.com.br e 107546987: www.julianapassos.com.br. 5- Comissão de Direi-

tos Humanos: Informe ao Plenário sobre participação dos Conselheiros Bruno Graebin Fa-

rias e Priscila Detoni como representantes do CRP 07 no VII Seminário Nacional de Psico-

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

http://www.julianapassos.com.br/
http://www.anacancian.com.br/
http://www.francopsicologo.com.br/

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

logia e Direitos Humanos - Psicologia e Democracia: Nenhum Direito a Menos, que ocorre-

rá em Brasília, na sede do CFP nos dias 27 e 28 de abril. O Conselheiro Bruno Graebin de

Farias participará ainda no dia 26 de abril da Reunião Nacional das Comissões de Direitos

Humanos do Sistema Conselhos de Psicologia, na sede do CFP.  O Conselheiro Bruno Gra-

ebin informa ao plenário sobre a organização da atividade da Luta Antimanicomial no dia

16/05/2018 na Assembleia Legislativa do estado do RGS, a CDH está construindo em con-

junto com o Fórum Gaúcho de Saúde Mental a programação desse evento. 6- Comissão de

Ética: Apreciação do Parecer Processo Ético de nº 004/17: plenária delibera pelo arquiva-

mento da representação. Apreciação do Parecer de Reconsideração do Processo Ético de nº

013/16: Conselheira Mayte Raya Amazarray declarou-se impedida de votar e o Conselheiro

Giovane Cantarelli absteve-se do voto. Os demais Conselheiros votaram pela manutenção

do processo disciplinar ético. 7- III Congresso Catarinense de Psicologia Ciência e Pro-

fissão: Informe sobre o III Congresso Catarinense de Psicologia, nos dias 30 de maio a 2 de

junho de 2018, com o tema Das psicologias que temos às psicologias necessárias para a

construção de novos possíveis.  Plenário delibera pela não participação devido à indisponi-

bilidade de agenda dos Conselheiros. 8- Diretoria: Informe sobre a reunião que acontecerá

em 26/03/2018 no gabinete do Deputado Federal Covatti Filho, tendo como pauta a propos-

ta de Piso Salarial Nacional. Representando o CRPRS na reunião estarão a Conselheira Ma-

riane Rodrigues Teixeira Netto, os funcionários Lucio Fernando Garcia e Ricardo Menegas-

si. Como convidado o Presidente do CRP PI, o Conselheiro Eduardo Moita.  O plenário so-

licita que essa pauta seja discutida com outros parlamentares.  09- Comissão de Políticas

Públicas: Solicitação da conselheira do Conselho Municipal de Saúde de Porto Alegre, Ana

Paula de Lima, psicóloga, coordenadora da Comissão de Saúde Mental do CMS de POA,

para auxilio financeiro para deslocamento para a 21ª Plenária Nacional dos Conselhos de

Saúde, nas datas de 04/04/2018 e 05/04/2018, convocada pelo Conselho Nacional de Saú-

de. O plenário avalia pertinente o apoio para psicóloga colaboradora da CPP. 10- Comissão

de Auditoria e Controle Interno: Conselheira Andriele Fernandes Bastos informa ao Ple-

nário sobre os trabalhos realizados na Comissão de Auditoria e Controle Interno, indica su-

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

gestões para a proposta de Acordo Coletivo de Trabalho, referente ao ano de 2018-2019,

bem como outras sugestões de melhorias nos processos de controle interno. O plenário aca-

ta as sugestões. 11- Comissão de Descentralização : Conselheira Fernanda Fioravanzo faz

proposição de data para Celebração dos 20 anos da Subsede Serra e plenária ampliada  no

dia 11-05-2018. O Plenário aprova a data.  12- Comissão de Orientação e Fiscalização :

apreciação e aprovação da nota de orientação ao exercício profissional de psicólogo em si-

tuações de identificação de violência contra crianças e adolescentes. A nota será comparti-

lhada com os demais Conselheiros por e-mail para deliberação posterior. Informe sobre Au-

diência no Ministério Público no dia 27 de março as 16: 30 sobre ações do Ministério Pú-

blico em parceria com o CRPRS, não haverá disponibilidade de participação de Conselhei-

ros, somente o Coordenador Técnico, psicólogo Lucio Garcia e a psicóloga fiscal Letícia

Giannechini. 13- GT Eleitoral do CFP: Conselheira Manuele repassa ao plenário o que foi

discutido na reunião do GT eleitoral que ocorreu em Brasília nos dias 16,17 e 18 de março,

na sede do CFP, em Brasília. Foi debatida a proposta de Regimento Eleitoral do Sistema

Conselhos para o ano de 2019 que será encaminhado para a APAF. Sem mais nada a tratar a

Conselheira secretaria encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Cleon dos Santos Cerezer Fernanda Facchin Fioravanzo

Geisa Felippi Michele Pens

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

3

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Mariane Teixeira Netto Rodrigues Mayte Raya Amazarray

Patricia de Moraes Silva Cristina Maranzana da Silva

Silvana de Oliveira Silvio Augusto Lopes Iensen

Conselheiros Suplentes:

Andrielli Flores Fernandes Bastos Bruno Graebin de Farias

Manuele Montanari Araldi Giovani Cantarelli

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

4